

Nr 25.

Utlåtande i anledning av väckt motion om förhöjd tjänsteställning åt riksdagens postvaktmästare.

I en inom andra kammaren under nr 26 väckt motion, vilken hänvisats till bankoutskottet, har herr Nilsson i Landskrona m. fl. hemställt, »att riksdagen måtte besluta, att tjänstebemäningen på postvaktmästare ersättes med postföreståndare och placeras i 15:e lönegraden och bitr. postvaktmästare ändras till bitr. postföreståndare i 13:e lönegraden med retroaktiv lönetillämpning fr. o. m. den 1 juli 1953.»

Beträffande motiveringen för denna hemställan får utskottet hänvisa till motionen.

Över motionen har utskottet inhämtat yttranden från *fullmäktige i riksgäldskontoret* och *lönenämnden för riksdagens verk*, vilka båda avstyrkt motionen. Till utskottet har *Civilförvaltningens personalförbund*, avdelning 3, inkommit med en skrivelse, i vilken understrykes det motiverade i förslaget om höjning av löneställningen för riksdagens postvaktmästare.

Riksgäldsfullmäktige har erinrat om att löneställningen för riksdagens postvaktmästare nyligen i samband med 1953 års tjänsteförteckningsrevision för riksdagens verk varit föremål för prövning, varvid en höjning av lönegradsplaceringen för postvaktmästarna (13:e lönegraden) och biträdande postvaktmästarna (11:e lönegraden) icke ansågs motiverad. Vid sådant förhållande och då, såvitt fullmäktige är bekant, några nya omständigheter av beskaffenhet att kunna medföra en höjning av ifrågavarande vaktmästares lönegradsplacering icke tillkommit, avstyrker fullmäktige bifall till motionärernas framställning härom. Fullmäktige har ej heller funnit anledning biträda förslaget om ändrade tjänstebemäningar för nämnda vaktmästare och avstyrker sålunda motionen jämväl i detta hänseende.

I förevarande sammanhang har fullmäktige ansett sig böra erinra om att det förslag till omläggning av anställnings- och avlöningsförhållandena för riksdagens vaktmästare m. fl. som fullmäktige ingav till bankoutskottet vid 1947 års riksdag och som av utskottet i oförändrat skick förelades riksdagen (utl. nr 57) jämväl innefattade förslag om indragning av befattningarna såsom postvaktmästare och biträdande postvaktmästare i samband med inrättandet av en särskild postanstalt i riksdagshuset. Beträffande sistnämnda förslag uttalade bankoutskottet följande:

I anledning av förslaget om inrättande av en postanstalt inom riksdagshuset har inom utskottet framhållits, att några klagomål icke framkommit mot det sätt, på vilket postens expediering till och från riksdagshuset samt

inom detsamma för närvarande är ordnad. Såvitt utskottet kunnat finna, innebär förslaget emellertid en rationalisering av här ifrågavarande arbete. För postärendenas handläggning inom riksdagshuset äro för närvarande fyra vaktmästare avdelade, vilka dock dessutom ha andra arbetsuppgifter, och för transporter av postförsändelser till postkontor åtgår en icke obetydlig del av vaktmästarnas tjänstgöringstid. Inrättandet av en fullständig postanstalt inom riksdagshuset med betjäning från postverket har av utredningsmännen ansetts möjliggöra en minskning av det nuvarande antalet vaktmästare. Såsom redan nämnts, skulle några särskilda postvaktmästare ej vidare behöva utses. Då emellertid någon ändring i avseende å den ankommande postens tillhandahållande för riksdagens ledamöter icke ifrågasatts av utredningsmännen, skulle den sortering och utdelning av denna post, som ålegat postvaktmästarna, i fortsättningen utföras av vaktmästare i den lägsta lönegraden. De tjänster, som postanstalten inom riksdagshuset kan utföra inom alla postala områden, skulle öka bekvämligheten för riksdagsmännen samt minska arbetsbelastningen för de vaktmästare i kammarna och utskotten, som ombesörja expedieringen av avgående post.

Förslaget om inrättande av en särskild postanstalt inom riksdagshuset bifölls av första kammaren men avlogs av andra kammaren. Efter sammanjämkning (bankoutskottets memorial nr 66) fattades sedermera beslut i frågan i överensstämmelse med andra kammarens mening.

Med erinran härom framhåller fullmäktige, att fullmäktige fortfarande hyser den uppfattningen, att inrättande av en särskild postanstalt inom riksdagshuset skulle innebära en rationell och även ur kostnadssynpunkt fördelaktig anordning och att frågan därför synes förtjäna att upptagas till förnyat övervägande.

Lönenämnden för riksdagens verk har anfört följande.

De nuvarande placeringarna av riksdagens postvaktmästare i 13 lönegraden och av de biträdande postvaktmästarna i 11 lönegraden bestämdes av riksdagen år 1951. Vid den år 1953 genomförda tjänsteförteckningsrevisionen för riksdagens verk befunnos tjänsterna i fråga böra kvarstå i oförändrad löneställning. Sedan dess ha icke inträffat några förändringar av beskaffenhet att böra påverka tjänsternas lönegradsplacering. Den i motionen gjorda jämförelsen med postverkets postexpeditörstjänster kan lönenämnden icke finna hållbar. Då nämnden vidare finner en oppflyttning av postvaktmästartjänsterna till jämställdhet med förste vaktmästartjänsterna i riksdagens kamrar vara ägnad att inge allvarliga betänkligheter, vill lönenämnden avstyrka bifall till motionen.

Utskottet. Frågan om löneställningen för riksdagens postvaktmästare har senast varit föremål för prövning vid 1953 års riksdag i samband med en allmän tjänsteförteckningsrevision för riksdagens verk. I likhet med de hörda remissinstanserna har utskottet funnit, att några nya omständigheter av beskaffenhet att kunna föranleda höjning av ifrågavarande vaktmästares lönegradsplacering icke tillkommit. Utskottet, som ej heller ansett sig kunna biträda förslaget om ändrade tjänstebestämmelser för nämnda vaktmästare, får sålunda avstyrka motionen.

I anledning av vad fullmäktige i riksgäldskontoret uttalat i fråga om inrättandet av en särskild postanstalt vill utskottet framhålla, att utskottet,

därest riksdagen ej har erinran häremot, avser att uppdraga åt fullmäktige att företaga och till utskottet inkomma med förnyad utredning i ämnet.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att motionen II: 26 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 4 maj 1954.

På bankoutskottets vägnar:

FRANS SEVERIN.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Ewerlöf, Sundvik, De Geer, Mogård, Boo, Wehtje och Eliasson;

från andra kammaren: herrar Severin i Stockholm, Nilsson i Landskrona, Sköldin, Dickson*, Gavelin, Löfgren, Jönsson i Rosshol och Neland.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Reservation

av herrar Nilsson i Landskrona och Gavelin, vilka inom utskottet yrkat bifall till motionen och sålunda hemställt,

att riksdagen, i anledning av motionen II: 26, må besluta dels att tjänstebenämningarna på riksdagens postvaktmästare och biträdande postvaktmästare ersättes med postföreståndare resp. biträdande postföreståndare, dels ock att ifrågavarande tjänster placeras i 15:e resp. 13:e lönegraden, med retroaktiv lönetillämpning från och med den 1 juli 1953.